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SUNʼIY INTELLEKT ASOSIDAGI BILIMLARNI 
BAHOLASH TIZIMLARI VA ULARNING 
RAQAMLI IQTISODIYOTGA MOSLASHGAN 
ILGʻOR YONDASHUVLARI
Radjabov Bunyod Abduxalilovich
TDIU, Jahon iqtisodiyoti va xalqaro iqtisodiy 
munosabatlar kafedrasi dotsenti v.v.b., PhD.

Annotatsiya. Mazkur tezisda sunʼiy intellekt asosida ishlovchi baholash tizimlarining zamonaviy oliy taʼlimdagi o‘rni tahlil 
qilingan. AI vositalari yordamida baholashning individual yondashuv, aniqlik, tezlik va obyektivlik kabi jihatlari aniqlab 
berilgan. Raqamli iqtisodiyot sharoitida amaliy ko‘nikmalarni aniqlash, shaxsiylashtirilgan o‘qitish va raqamli tengsizlikni 
kamaytirish imkoniyatlari yoritilgan. Shuningdek, etik va maxfiylik muammolari ham ko‘rib chiqilgan. Tadqiqotda ilgari 
chop etilgan ishonchli manbalar asosida nazariy tahlil amalga oshirilgan va takomillashuv uchun zarur bo‘lgan yo‘nalishlar 
taklif qilingan.

Kalit soʻzlar: sunʼiy intellekt, baholash tizimi, raqamli iqtisodiyot, taʼlim texnologiyalari, shaxsiylashtirish, etik masalalar, 
kompetensiya baholash.

Abstract. This thesis analyzes the role of artificial intelligence-based assessment systems in modern higher education. 
Key aspects such as personalized approaches, accuracy, speed, and objectivity in evaluation using AI tools are identified. 
The potential for assessing practical skills, enabling personalized learning, and reducing digital inequality in the context 
of the digital economy is explored. Ethical and privacy-related concerns are also examined. The study is based on a 
theoretical analysis of previously published reliable sources and suggests directions for further improvement.

Key words: artificial intelligence, assessment system, digital economy, educational technologies, personalization, ethics, 
competency evaluation.

Аннотация. В данной статье проанализирована роль систем оценки знаний, основанных на технологиях 
искусственного интеллекта, в современном высшем образовании. Выявлены такие аспекты, как индивидуальный 
подход, точность, оперативность и объективность в процессе оценки с применением ИИ. Раскрыты возможности 
выявления практических навыков, персонализированного обучения и сокращения цифрового неравенства в 
условиях цифровой экономики. Также рассмотрены этические и конфиденциальные проблемы. Теоретический 
анализ был проведён на основе ранее опубликованных авторитетных источников и предложены направления для 
дальнейшего совершенствования.

Ключевые слова: искусственный интеллект, система оценки, цифровая экономика, образовательные технологии, 
персонализация, этика, оценка компетенций.

Raqamli texnologiyalar zamonaviy oliy taʼlim tizimining barcha tarkibiy qismlariga chuqur kirib kelmoqda. 
Ayniqsa, baholash jarayoni texnologik vositalar, algoritmlar va avtomatlashtirilgan tizimlar yordamida tubdan 
o‘zgarmoqda. Sunʼiy intellekt (SI) texnologiyalari ushbu transformatsiyaning markazida turibdi. Ularning 
yordamida talabalarning bilim va ko‘nikmalarini baholashda yangi, ilg‘or yondashuvlar yuzaga chiqmoqda. 
Raqamli iqtisodiyot esa bu tizimlardan nafaqat taʼlim sifati, balki mehnat bozori uchun tayyorlanayotgan 
kadrlarning malakasi nuqtayi nazaridan ham yuqori darajadagi aniqlik va samaradorlikni talab qiladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, SI vositalarining baholash jarayoniga integratsiyasi faqat texnologik 
avtomatlashtirish emas, balki taʼlimning mazmuni va metodikasini qayta ko‘rib chiqishga olib keladi. Gogh 
va Kovari tomonidan olib borilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, AI yordamida topshiriqlarning tahlili inson xatosini 
kamaytiradi, o‘quvchini individual baholashga imkon yaratadi va bilimni chuqur tahlil qilishga yo‘l ochadi [1]. Bu 
yondashuv, ayniqsa katta hajmdagi o‘quv materiallari bilan ishlashda sezilarli ustunlik beradi.

Shuningdek, Hu va Ye tadqiqotida AI orqali o‘quv dasturlarining moslashuvchanligi va talabalarga 
moslashtirilgan tahlil asosida o‘quv yo‘nalishini aniqlash imkoniyati chuqur tahlil qilinadi [4]. Bu esa AIʼni 
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nafaqat baholovchi, balki o‘rgatuvchi tizim sifatida ham tushunishga zamin yaratadi. Baholash natijalari o‘z-
o‘zini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Kiarie tomonidan ilgari surilgan g‘oya esa AI vositalarini amaliy kompetensiyalarni aniqlashda qo‘llashga 
qaratilgan [5]. U o‘z tadqiqotida tasviriy tahlil orqali amaliy mashg‘ulotlarni baholash tajribasini keltiradi. Bu 
ayniqsa raqamli iqtisodiyotda ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish va texnik yo‘nalishlardagi real ko‘nikmalarni 
aniqlash uchun dolzarbdir.

Karami va Madlool tadqiqoti esa sog‘liqni saqlash tizimidan misol keltirgan bo‘lsa-da, AI yordamida katta 
hajmdagi axborotni qisqa vaqt ichida tahlil qilish imkoniyati taʼlim baholash jarayonlariga ham tatbiq qilinishi 
mumkinligini ko‘rsatadi [2]. Bu ayniqsa masshtabli testlar, yozma ishlovchi tizimlar va masofaviy o‘quv kurslari 
uchun dolzarb.

AI asosidagi baholash tizimlarida etik va axborot xavfsizligi masalalari ham muhim o‘rin tutadi. De Coninck 
va boshqalarning tadqiqotida talabalarning xatti-harakatlari, yuz ifodalari yoki tana pozitsiyalarini baholovchi 
AI modellari tahlil qilingan [7]. Ular maxfiylik masalalariga eʼtibor qaratib, AI vositalarining chegaralarini aniq 
belgilash zarurligini ko‘rsatadilar. Bu ayniqsa masofaviy baholash tizimlarida muhim.

Caprioli va hammualliflar esa AI yordamida jismoniy faoliyatni baholovchi tizimlarni tahlil qilib, ularning 
aniqligi va ko‘p o‘lchovli tahlil imkoniyatlarini ilgari surgan [6]. Bu AI tizimlarining o‘quvchi faolligini chuqur kuzatish 
imkoniyatiga ega ekanini ko‘rsatadi. Ayniqsa amaliy mashg‘ulotlar, laboratoriya tajribalari yoki harakatga bog‘liq 
topshiriqlarni tahlil qilishda bu yondashuvlar muhim ahamiyatga ega.

Bundan tashqari, AI asosidagi baholash tizimlari ijtimoiy tenglik va taʼlimda inklyuzivlikni taʼminlash 
vositasi sifatida ham ko‘rilmoqda. Islam va Guyo tadqiqotida AI vositalari yordamida raqamli infratuzilma yetarli 
bo‘lmagan hududlarda ham yuqori sifatli baholash imkoniyatlarini yaratish mumkinligi haqida fikr yuritiladi [8]. 
Bu yondashuv raqamli tengsizlik muammosini kamaytirishga xizmat qilishi mumkin.

Ushbu tadqiqot nazariy yondashuvlarga asoslangan bo‘lib, ilgari nashr etilgan ishonchli ilmiy manbalarda 
ilgari surilgan konsepsiyalar, modellar va yondashuvlar asosida umumlashtirildi. Komparativ tahlil, konseptual 
yondashuv va gibrid sintetik usullar orqali AI vositalarining baholash jarayonidagi afzalliklari, kamchiliklari, 
metodologik asoslari va ijtimoiy taʼsiri o‘rganildi. Tanlangan manbalar nafaqat AI texnologiyalarining texnik 
imkoniyatlarini, balki ular yordamida taʼlim samaradorligini oshirish, shaxsiylashtirish, obyektivlik va raqamli 
iqtisodiyotga moslashuv kabi dolzarb jihatlarni yoritadi.

Tadqiqot davomida o‘rganilgan ilmiy manbalar sunʼiy intellekt (SI) texnologiyalarining oliy taʼlim tizimiga 
kirib kelishi ayniqsa baholash jarayonlarida tub o‘zgarishlarga sabab bo‘layotganini yaqqol ko‘rsatadi. Baholash 
har doim taʼlim jarayonining hal qiluvchi bo‘g‘ini bo‘lib kelgan, ammo AI vositalari bu funksiyani nafaqat 
avtomatlashtiradi, balki baholash mazmuni va shaklini ham tubdan o‘zgartiradi.

Avvalo, Gogh va Kovari olib borgan tadqiqotga ko‘ra, AI texnologiyalari o‘quvchilarning uyga vazifalarini 
tahlil qilish va baholashda yangicha yondashuvlarni taklif qilmoqda [1]. Ular taʼlimdagi klassik baholash 
tamoyillarining o‘zgarishini real misollar orqali ko‘rsatadi. Masalan, ilgari o‘quvchining yozgan matni o‘qituvchi 
tomonidan subyektiv tarzda baholangan bo‘lsa, AI yordamida ushbu matn tili, mazmuni, mantiqiy tuzilishi va 
grammatik sifati bo‘yicha avtomatik tahlil amalga oshiriladi. Bu esa insoniy xatolik va qarama-qarshiliklarni 
kamaytiradi. Bundan tashqari, AI yordamida matnlarning plagiat holatlari, mavzudan chetlanish yoki tavsiya 
etilgan formatga mos kelmaslik holatlari avtomatik aniqlanishi baholashda aniq va ishonchli mexanizmlarni 
taʼminlaydi.

Keyingi muhim jihat — bu AI vositalarining taʼlimda differensial baholashni qo‘llab-quvvatlashi. Hu va 
Ye o‘z tadqiqotlarida AI texnologiyalarining o‘quv dasturlarini raqamli iqtisodiyot sohalariga moslab qayta 
shakllantirishdagi ahamiyatini tahlil qiladi [4]. Ularning yondashuvida har bir talabaga shaxsiylashtirilgan o‘quv 
yo‘nalishlarini yaratish imkoniyati ilgari suriladi. Bu, ayniqsa, o‘zlashtirish darajasi past yoki yuqori bo‘lgan 
talabalar uchun eng muhim yondashuvdir. AI orqali talabaning real vaqtli faolligi, topshiriq bajarish tezligi, xatolar 
chastotasi va bilim sohalari bo‘yicha zaif joylari aniqlanadi. Shundan kelib chiqib, baholash tizimi individual 
tavsiyalar ishlab chiqadi. Bu model, bir tomondan, baholashning obyektivligini oshirsa, boshqa tomondan esa 
talabalarni o‘z-o‘zini baholash va rivojlantirishga undaydi.

Yana bir tahlil etilgan muhim yo‘nalish — bu kompetensiyaviy baholashning avtomatlashtirilishi. Kiarie 
tomonidan olib borilgan tadqiqotda CBET (Competency-Based Education and Training) tizimi asosida AI 
yordamida amaliy topshiriqlarni avtomatik tarzda tahlil qilish modeli ishlab chiqilgan [5]. U AI asosidagi tasviriy 
tahlil tizimlaridan foydalangan holda, talabalar bajargan amaliy ishlar — masalan, texnik qurilmani yig‘ish, 
laboratoriya tajribasini bajarish yoki maxsus ishlab chiqarish bosqichlarini kuzatish — orqali baholashni yo‘lga 
qo‘yadi. Bu yondashuv oddiy testlar asosida baholashga qaraganda ko‘proq hayotiy va real ish faoliyatiga 
yaqinlashadi. Raqamli iqtisodiyotda aynan shunday “real kompetensiyalar” asosidagi baholashlar eng muhim 
mezon sifatida ko‘rilmoqda.

AI yordamida baholashda yana bir ijobiy jihat — bu tezlik va aniqlik. Karami va Madlool o‘z maqolasida 
sog‘liqni saqlash tizimidagi AI yondashuvlari orqali minglab bemor maʼlumotlarini qisqa vaqt ichida tahlil qilish 
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imkoniyati haqida so‘z yuritadi [2]. Garchi ularning ishi sog‘liqni saqlash sohasiga oid bo‘lsa-da, bu yondashuv 
taʼlim sohasida, xususan, ommaviy testlar yoki yozma ishlarni baholashda muhim rol o‘ynashi mumkin. Misol 
uchun, 500 dan ortiq talabadan yozma ishlarni olish va o‘qituvchi tomonidan ko‘rib chiqish haftalar davom 
etishi mumkin. AI esa ushbu ishni bir necha soat ichida bajarib, har bir ishdan individual fikr va tahlil beradi. Bu 
taʼlimda samaradorlikni keskin oshiradi.

Biroq AI vositalarining baholashda qo‘llanilishi bilan bog‘liq xavflar ham mavjud. De Coninck va 
hammualliflarining tadqiqotida AI yordamida foydalanuvchilar harakatlarini tahlil qilish jarayonida maxfiylik 
masalasi keskin o‘rtaga chiqadi [7]. Ular ishlab chiqqan model foydalanuvchi ruxsatisiz yuz ifodalarini, ko‘z 
harakatlarini va tana harakatlarini baholovchi tizimlar asosida tahlilni taklif qiladi. Garchi bu texnologiya 
baholashda obyektivlikni oshirsa-da, bu turdagi monitoringlar axborot xavfsizligi va shaxsiy erkinlik masalalarini 
kuchaytiradi. Ayniqsa oliy taʼlimda talabalarning maxfiy hayoti, shaxsiy fazilatlari va taʼlim olish jarayonida yuzaga 
kelgan individual yondashuvlar AI tomonidan noto‘g‘ri talqin qilinishi xavfi mavjud. Bu esa AI vositalarining 
baholashdagi chegaralarini belgilash zaruratini tug‘diradi.

Caprioli va boshqalar tomonidan ko‘rib chiqilgan markerlarsiz harakat tahlil tizimlari sport yoki jismoniy 
tarbiya kontekstida test sinovlarini olib borish, talabaning jismoniy holatini real vaqt rejimida aniqlash imkonini 
beradi [6]. Bu AI modelining yana bir amaliy ko‘rinishidir, lekin u umumtaʼlim baholashlari uchun ham o‘ziga 
xos yechimlar taklif qiladi. Masalan, laboratoriya ishlarida yoki amaliy mashg‘ulotlarda talabalar faoliyatining 
aniqligi, harakat koordinatsiyasi yoki qurilma bilan ishlashdagi uslubiy xatoliklarni aniqlash mumkin bo‘ladi. Bu 
AI texnologiyalari baholashda o‘zaro bog‘liq ko‘plab indikatorlarni inobatga olgan holda ko‘p o‘lchovli tahlilni 
taklif etishini ko‘rsatadi.

Oxirgi tahlil qilinadigan muhim jihat — bu AI asosidagi baholash tizimlarining ijtimoiy taʼsiri. Islam va Guyo 
o‘z maqolalarida AI vositalarining imkoniyatlari orqali taʼlimda raqamli tengsizlikni kamaytirish, resursga ega 
bo‘lmagan guruhlar uchun ham yuqori sifatli baholash tizimlariga yo‘l ochish haqida fikr bildiradi [8]. Bu AI 
yordamida bilim baholashning ijtimoiy inklyuzivlik tamoyillariga xizmat qilishini ko‘rsatadi. Demak, AI faqat 
texnik qulaylik emas, balki taʼlimdagi adolat va teng imkoniyatlar masalalariga yechim taklif qiluvchi omil bo‘lib 
chiqmoqda.

Oliy taʼlim tizimida sunʼiy intellekt texnologiyalariga asoslangan baholash tizimlari tobora muhim o‘rin 
egallab bormoqda. Ushbu tadqiqotda olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, AI asosidagi baholash nafaqat 
texnik jihatdan avtomatlashtirish vositasi, balki taʼlim mazmunini yangilash, o‘qitish strategiyasini moslashtirish 
va taʼlim samaradorligini oshirishning asosiy vositalaridan biriga aylanmoqda.

Baholash tizimlarida AIʼning joriy qilinishi bir nechta asosiy yo‘nalishda natijalar berdi. Birinchidan, bu 
tizimlar individual yondashuv imkonini yaratib, har bir talabaga mos ravishda baholash va tavsiyalar ishlab 
chiqishga xizmat qilmoqda. Bu o‘z navbatida taʼlimda shaxsiylashtirish tamoyillarini kengaytiradi. Ikkinchidan, 
AI yordamida baholash tezkorlik, aniqlik va shaffoflikni taʼminlashi orqali insoniy omillarga bog‘liq xatoliklarni 
sezilarli darajada kamaytiradi. Uchinchi muhim jihat — bu amaliy ko‘nikmalarni real vaqtli baholash, ayniqsa 
texnik, tibbiyot va ishlab chiqarishga oid sohalarda. AI vositalari yordamida bajarilgan harakat, natijalar va 
holatlar asosida talabani baholash imkoniyati mavjud.

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, AI yordamida baholash tizimlari faqat baholash funksiyasini emas, balki o‘quv 
jarayonining doimiy monitoringi, tahlili va rivojlanishini taʼminlash vositasi sifatida ham qaralmoqda. Ayniqsa, 
raqamli iqtisodiyot sharoitida doimiy o‘zgaruvchan talablar fonida o‘quv dasturlarini real vaqt rejimida yangilab 
borish, AI vositalarining kuzatuv, diagnostika va feedback funksiyalari orqali amalga oshirilmoqda.

Shu bilan birga, AI asosidagi baholash tizimlarida ayrim muhim ehtiyot choralariga ham amal qilish zarur. 
Xususan, foydalanuvchilarning shaxsiy maʼlumotlari va maxfiylik huquqlarini taʼminlash, AI qarorlarini tushuntirib 
bera olish (explainability) hamda etik cheklovlarga rioya qilish bugungi kunda dolzarb masalalardan biri bo‘lib 
qolmoqda. Baholash natijalarining talaba psixologiyasiga taʼsiri, noto‘g‘ri baholash ehtimoli yoki AI modelining 
tarafkashlik holatlari ehtimoli qatʼiy monitoring qilinishi kerak.

Yuqoridagilarni inobatga olgan holda, quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
1.	 AI-baholash tizimlarining huquqiy va etik asoslarini ishlab chiqish: baholovchi AI vositalari qaysi 

holatlarda ishlatilishi va qanday cheklovlar asosida amal qilishi kerakligi aniq belgilanishi lozim.
2.	 Oliy taʼlim muassasalari uchun AI asosida baholovchi platformalarni mahalliy sharoitga moslashtirish: 

har bir hudud yoki mamlakat o‘zining o‘quv standartlari, til va metodikasiga mos yechimlarni ishlab chiqishi 
kerak.

3.	 O‘qituvchilarning roli transformatsiyasini taʼminlash: baholash AI tizimlariga topshirilar ekan, o‘qituvchilar 
endi ko‘proq pedagogik tahlilchi va yo‘naltiruvchi sifatida tayyorlanishi zarur.

4.	 Talabalar uchun baholash natijalariga asoslangan tavsiya tizimlarini joriy etish: AI vositalari faqat 
baholash bilan cheklanmasdan, individual rivojlanish uchun yo‘l xaritalari ishlab chiqishi kerak.

5.	 Baholashda AI vositalari sifatini muntazam monitoring qilish tizimini joriy etish: model natijalarining 
aniqligi, tarafkashligi va samaradorligi doimiy tahlil qilinishi lozim.
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6.	 AI asosidagi baholash tizimlarini ijtimoiy inklyuzivlik tamoyillariga moslashtirish: ular barcha talabalar 
uchun teng imkoniyatlar yaratadigan, turli ijtimoiy guruhlar ehtiyojlarini inobatga oladigan bo‘lishi kerak.

Mazkur takliflar sunʼiy intellekt yordamida baholash tizimlarini nafaqat texnik jihatdan, balki strategik va 
ijtimoiy nuqtayi nazardan ham barqaror rivojlantirishga xizmat qiladi. AI texnologiyalari taʼlimda sifat, adolat va 
samaradorlikni oshirish uchun kuchli vosita bo‘lishi mumkin, ammo bu vosita qanday qo‘llanilishi — aynan ilmiy 
asoslangan yondashuvga bog‘liq.
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joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027
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Iqlim o‘zgarishi oqibatlarini kamaytirish va “yashil” iqtisodiyotga 

o‘tishni tezlashtirish masalalari bo‘yicha komissiyasi
O‘zbekiston Ekologik partiyasi fraksiyasi

“Yashil iqtisodiyot va taraqqiyot” ijtimoiy – iqtisodiy, siyosiy, ilmiy – ommabop jurnal

Toshkent — 2025

“YASHIL IQTISODIYOT VA EKOLOGIK BARQAROR 
RIVOJLANISHDA ILG‘OR MUHANDISLIK MAKTABLARINI 

SHAKLLANTIRISH MUAMMOLARI”
Respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi

2025-YIL 3-DEKABR

Republican Scientific–Practical Conference
“CHALLENGES IN DEVELOPING ADVANCED ENGINEERING 
SCHOOLS FOR GREEN ECONOMY AND ENVIRONMENTAL 

SUSTAINABILITY”

3 DECEMBER  2025

Республиканская научно-практическая конференция 
«ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕДОВЫХ 
ИНЖЕНЕРНЫХ ШКОЛ В РАЗВИТИИ ЗЕЛЁНОЙ 

ЭКОНОМИКИ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ УСТОЙЧИВОСТИ»

3 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА
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